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SVAR PÅ UDVALGSSPØRGSMÅL 

Kommunernes forbrug

Til underretning for Folketingets Europaudvalg vedlægges Økonomi- og 
Indenrigsministeriets besvarelse af spørgsmål nr. 36-40 ad EUU alm. del 
af 1. november 2013 vedrørende kommunernes forbrug.

Nick Hækkerup
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Folketingets Europaudvalg

Folketingets Europaudvalg har d. 1.11.2013 stillet følgende spørgsmål nr. 40 (alm. 
del) til økonomi- og indenrigsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet 
efter ønske fra Nikolaj Villumsen (EL).

Spørgsmål nr. 40:

”Regeringen fik i februar 2013 lov til fra EU, at hæve grænsen for det strukturelle un-
derskud til 0,75 % af BNP, men valgte at takke nej til dette. Hvis regeringen havde 
brugt det råderum til at udvide forbruget i den kommunale velfærd, hvor mange flere 
jobs ville det have skabt i kommunerne?”

Svar:

Budgetloven indebærer en grænse for det strukturelle underskud på ½ pct. af BNP. 
Grænsen er fastlagt med henblik på at sikre en sund offentlig økonomi, langsigtet 
holdbarhed og en gældsudvikling, der holder en sikkerhedsafstand til 60 pct. af BNP i 
Stabilitets- og Vækstpagten. Grænsen sikrer plads til, at de automatiske stabilisatorer 
kan virke under normale omstændigheder, uden at det faktiske underskud på 3 pct. af 
BNP brydes.

Lempelsen af EU’s mindstekrav er et resultat af en teknisk ændring i EU’s bereg-
ningsmetode vedrørende de offentlige finansers konjunkturfølsomhed. Det er ikke 
udtryk for en ændring i de finanspolitiske udfordringer, som Danmark står over for, 
eller en ændring i det finanspolitiske råderum i form af mulighederne for fx øgede of-
fentlige udgifter. EU’s ændrede beregningsmetode giver dermed ikke plads til at øge 
det offentlige forbrug eller beskæftigelse ud over de overordnede rammer, der er fast-
lagt med aftalen om Vækstplan DK og beskrevet i Danmarks Konvergensprogram 
2013.

Det skal understreges, at der ikke er en fast sammenhæng mellem udviklingen i det 
offentlige forbrug og udviklingen i den offentlige beskæftigelse. Folketinget fastlægger 
de overordnede rammer for den offentlige sektor, mens det er op til den enkelte kom-
munalbestyrelse, regionsråd, offentlig institution mv., hvordan rammerne konkret skal 
udmøntes under hensyntagen til en effektiv opgavevaretagelse.

Med venlig hilsen
Margrethe Vestager
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